
COMUNE DI TARANTO

La presente deliberazione N. 184/2016 e' stata pubblicata all'Albo

Pretorio del Comune il 23/12/2016 e vi rimarra' fino al

06/01/2017.

Li 23/12/2016

IL RESPONSABILE DELL'ALBO
Filomena De Vincenzo

PUBBLICAZIONE

Provincia di Taranto

Deliberazione del Consiglio Comunale
n.184/2016 del 29.11.2016

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2016 (Art. 175, comma 4, del

D.LGS N° 267/2000)

Il 29 novembre 2016 alle ore 10.10 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunito il

Consiglio Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui all'oggetto.

Alla prima convocazione della pubblica seduta Ordinaria odierna, partecipata ai Sigg. Consiglieri a
norma di legge, all'appello nominale risultano:

 Nome e Cognome Presente/Assente

Stefano Ippazio A

Bitetti Pietro P

Ambrogi Melle Lina P

Azzaro Giovanni P

Bardoscia Francesco P

Brisci Salvatore A

Brunetti Raffaele P

Cannone  Antonino A

Capriulo Dante P

Castellaneta Pasqua P

Ciocia Paolo A

Ciraci Cosimo A

Cito Mario A

D'Eri Ernesto P

De Martino Michele P

Di Giovanni P

Di Todaro Emanuele A

 Nome e Cognome Presente/Assente

Fabrizio Giovanni P

Gigante Cosimo A

Illiano Filippo P

Laruccia Vito Mario A

Lazzaro Andrea P

Lessa Valerio A

Liviano Giovanni A

Mele Vittorio P

Nistri Davide P

Perelli Rosa P

Renna Cataldo A

Spalluto Alfredo P

Tribbia Adriano P

Ungaro Giovanni A

Venere Francesco P

Vietri Gianpaolo P

PRESENTI N. 20 ASSENTI N. 13

Presiede Pietro Bitetti, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra

Assiste il Segretario Generale Eugenio De Carlo.



Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

F.to Stefano Lanza

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data: 24/11/2016

F.to Stefano Lanza

Il Dirigente della Direzione

Parere:

24/11/2016

Programmazione Economico Finanziaria



Si dà atto che risulta depositato in atti il seguente schema di deliberazione:

“Relaziona il dott. Stefano Lanza, nella qualità di Dirigente della Direzione Programmazione Finanziaria –

Economato,  sulla  base  dell’istruttoria  effettuata  dai  competenti  uffici  e  servizi  comunali  ai  sensi  del
combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis TUEL D. lgs 267/2000 e s.m.i.

Premesso che con deliberazione n. 82  in data 07/06/2016, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio Comunale
ha approvato la nota di  aggiornamento  al  Documento  Unico di  Programmazione  (DUP) 2016/2018 e il
bilancio di previsione 2016/2018, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al
D.Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che con le deliberazioni  giuntali n. 145/2016 e n. 171/2016, sono state apportate variazioni
al bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso
dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio:

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2016/2018 Annualità 2016 e
2017 derivanti:

 dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori e minori entrate;
 dalla  puntuale  analisi  dei  fabbisogni  preventivati  in  relazione  all’andamento  della  gestione  e

all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP, così come evidenziato con proprie note dalle Direzioni che si
allegano al presente atto:

- Prot. N. 144118 del 20 settembre 2016 – Direzione Pubblica Istruzione
- Prot. N. 157358 del 13 ottobre 2016 – Direzione Tributi
- Prot. N. 164320 del 27 ottobre 2016 – Direzione Risorse Umane
- Prot. N. 132708 del 1 settembre 2016 – Direzione Polizia Municipale
- Prot. N. 155819 del 11 ottobre 2016 – Servizio Avvocatura
- Prot. N. 157070 del 13 ottobre 2016 – Direzione Ambiente
- Prot. N. 168509 del 4 novembre 2016 – Direzione Servizi Sociali
- Prot. N. 143253 del 19 settembre 2016 – Direzione Lavori Pubblici
- Prot. N. 168344 del 4 novembre 2016 – Direzione Servizi Sociali
- Prot. N. 170698 del 8 novembre 2016 –  Direzione Risorse Umane
- Prot. N. 170804 del 8 novembre 2016 – Direzione Risorse /Umane
- Prot. N. 171544 del 9 novembre 2016 – Direzione Patrimonio
- Prot. N. 139638 del 13 settembre 2016 – Direzione Patrimonio
- Prot. N. 176958 del 18 novembre 2016 – Direzione Sviluppo Economico
- Prot. N.176845 del 18 novembre 2016 – Direzione Affari Generali
- Prot. N. del 22 novembre 2016 – Direzione Lavori Pubblici

Che, inoltre, si è provveduto a rideterminare gli stanziamenti secondo il prospetto allegato ed approvato con
la deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 28 ottobre 2016 avente ad oggetto “Deliberazione G.C. n. 47
del  16  marzo  2016  –  Fondo  straordinario  esercizio  2016  –  determinazione  stanziamenti  direzionali  –
Integrazione”,

Vista  la  deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  172 del  19 ottobre  2016,  avente  ad oggetto “Bilancio di
previsione  2016  –  Indirizzo  per  effettuazione  spese”  nella  quale  il  Sig.  Sindaco  relazionava  anche  “la
difficoltà riscontrata nell’esistenza di debiti  fuori bilancio per euro 59.000 circa e, la regolarizzazione di
pignoramento subiti e pagati dalla Tesoreria Comunale, per un importo, alla data del 13 ottobre, di circa euro
1.600.000,00….”

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, ai
commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella
parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio
Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

Che,  per  quanto  sopra,  sono  state  apportate  delle  modifiche  agli  stanziamenti  di  bilancio  per  il
rimpinguamento dei capitoli pertinenti;  

1



Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di competenza e
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 – Esercizi 2016 ed Esercizio 2017, del
quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2016

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.        3.664.704,37

CA €.        3.671.192,93

Variazioni in diminuzione
CO €.       514.000,00

CA €.       514.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.     6.989.038,81

CA €.     6.989.037,81

Variazioni in diminuzione
CO €.        3.838.334,44

CA €.        3.838.334,44

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.        7.503.038,81 €.     7.503.038,81

CA €.        7.509.527,37 €.     7.503.037,81

ANNO 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.        0,00

CA €.        0,00

Variazioni in diminuzione
CO €.  0,00

CA €.  0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.        334.886,06

CA €.        

Variazioni in diminuzione
CO €.        334.886,06

CA €.        

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.        334.886,06 €.        334.886,06

CA €.        €.        

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del patto di stabilità interno, come
risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale;

PROPONE

1) Per tutto quanto indicato in premessa, di apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 le
variazioni  di  competenza  e  di  cassa,  ai  sensi  dell’art.  175,  commi  1  e  2,  del  d.Lgs.  n.  267/2000
analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2016

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.        3.664.704,37

CA €.        3.671.192,93

Variazioni in diminuzione
CO €.       514.000,00

CA €.       514.000,00

SPESA Importo Importo

2



Variazioni in aumento
CO €.     6.989.038,81

CA €.     6.989.037,81

Variazioni in diminuzione
CO €.        3.838.334,44

CA €.        3.838.334,44

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.        7.503.038,81 €.     7.503.038,81

CA €.        7.509.527,37 €.     7.503.037,81

Anno 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.        0,00

CA €.        0,00

Variazioni in diminuzione
CO €.  0,00

CA €.  0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.        334.886,06

CA €.        

Variazioni in diminuzione
CO €.        334.886,06

CA €.        

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.        334.886,06 €.        334.886,06

CA €.        €.        

2) di dare atto del permanere:
a. degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati  dall’ordinamento  finanziario  e

contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta
dal prospetto allegato sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale;

2) di inviare il presente provvedimento al Collegio dei Revisori dei Conti per il prescritto parere;

3) di inviare per competenza la presente deliberazione al  tesoriere comunale,  ai  sensi dell’art.  216,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Dott. Stefano Lanza

IL CONSIGLIO COMUNALE

Letta la relazione e la proposta che precedono
Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 42 e dell’art. 147 del d.lgs 267/2000 in ordine alla regolarità tecnico-
contabile

Parere regolarità tecnico-contabile: FAVOREVOLE 
Dirigente della Direzione Programmazione Finanziaria: Dott. Stefano Lanza  
Data 24.11.2016 F.to Dott. Stefano Lanza

Visto il d.lgs 267/2000
Visto il d.lgs 118/2011
Visto lo Statuto Comunale
Dato atto della propria competenza ad adottare il presente atto ai sensi dell’art. 169 del d.lgs 267/2000

3



Ritenuto  di  accogliere  la  presente  proposta  deliberativa  per  quanto  sopra  premesso  e  considerato  quale
motivazione del presente atto

Con l’assistenza e la collaborazione del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97 Tuel nell’esercizio delle
relative funzioni

Visto l’allegato parere trasmesso dal Collegio dei Revisori dei Conti.

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1 - di considerare quanto in premessa esposto, parte integrante e sostanziale del presente atto e motivazione
dello stesso, a norma della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.

2 - di apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 le variazioni di competenza e di cassa, ai
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si
riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2016

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.        3.664.704,37

CA €.        3.671.192,93

Variazioni in diminuzione
CO €.       514.000,00

CA €.       514.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.     6.989.038,81

CA €.     6.989.037,81

Variazioni in diminuzione
CO €.        3.838.334,44

CA €.        3.838.334,44

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.        7.503.038,81 €.     7.503.038,81

CA €.        7.509.527,37 €.     7.503.037,81

ANNO 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.        0,00

CA €.        0,00

Variazioni in diminuzione
CO €.  0,00

CA €.  0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.        334.886,06

CA €.        

Variazioni in diminuzione
CO €.        334.886,06

CA €.        

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.        334.886,06 €.        334.886,06

CA €.        €.        

4



3-  di dare atto del permanere:
a. degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati  dall’ordinamento  finanziario  e

contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

b. degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come risulta
dal prospetto allegato sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale;

4 – di inviare il presente provvedimento alle Direzioni per i provvedimenti consequenziali, con i poteri e le
responsabilità di cui all’art. 107 TUEL d.lgs 267/2000, ferme restando le competenze contabili e finanziarie
della Direzione competente;

5 – di pubblicare il presente provvedimento a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in
materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, dando atto che ai fini della pubblicità legale, il
provvedimento  destinato  alla  pubblicazione  è  redatto  in  modo  da evitare  la  diffusione  di  dati  personali
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

6 - di notificare, a cura della Direzione Affari Generali ed Istituzionali, la presente deliberazione, al Tesoriere
comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Infine, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs.

n. 267/2000.”

Si dà atto che sull’argomento si svolge una breve fase dibattimentale (trascritta nel resoconto di
stenotipia),  nel  corso  della  quale  entrano  in  aula  i  Consiglieri  Laruccia,  Cannone,  Gigante,  esce  il
Consigliere Spalluto (Pres. n° 22).

Terminata la fase dibattimentale, il Presidente pone in votazione palese lo schema di deliberazione
in atti depositato e su riportato e proclama il seguente risultato:

n° 14 voti favorevoli,
n° 7 voti contrari (Tribbia, Vietri, Cannone, Ambrogi Melle, Capriulo, Venere, Gigante),
n° 1 astenuto (D’Eri)
resi ed accertati  mediante votazione elettronica dai n°22 Consiglieri presenti  (in allegato report

votazione)

Quindi
IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito il Presidente,
Visto lo schema di deliberazione in atti depositato e su riportato, che qui si intende integralmente

trascritto,
Udito l’esito favorevole della votazione proclamato dal Presidente

DELIBERA

1  -  di  considerare  quanto  in  premessa  esposto,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e
motivazione dello stesso, a norma della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.

2 - di apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 le variazioni di competenza e di cassa, ai
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si
riportano le seguenti risultanze finali:

5



ANNO 2016

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.        3.664.704,37

CA €.        3.671.192,93

Variazioni in diminuzione
CO €.       514.000,00

CA €.       514.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.     6.989.038,81

CA €.     6.989.037,81

Variazioni in diminuzione
CO €.        3.838.334,44

CA €.        3.838.334,44

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.        7.503.038,81 €.     7.503.038,81

CA €.        7.509.527,37 €.     7.503.037,81

ANNO 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.        0,00

CA €.        0,00

Variazioni in diminuzione
CO €.  0,00

CA €.  0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.        334.886,06

CA €.        

Variazioni in diminuzione
CO €.        334.886,06

CA €.        

TOTALE A PAREGGIO 
CO €.        334.886,06 €.        334.886,06

CA €.        €.        

3-  di dare atto del permanere:
c.  degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e

contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

d. degli  equilibri  di  finanza pubblica previsti  dalle regole  sul  pareggio di  bilancio,  come
risulta dal prospetto allegato sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale;

4 – di inviare il presente provvedimento alle Direzioni per i provvedimenti consequenziali, con i poteri e le
responsabilità  di  cui  all’art.  107  TUEL  d.lgs  267/2000,  ferme  restando  le  competenze  contabili  e
finanziarie della Direzione competente;

5 – di pubblicare il presente provvedimento a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti
in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, dando atto che ai fini della pubblicità
legale, il provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

6 - di  notificare,  a cura della Direzione Affari  Generali  ed Istituzionali,  la presente deliberazione,  al
Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito per quanto in premessa esposto e considerato, con
n°15 voti favorevoli, n°7 voti contrari (Tribbia, Vietri, Cannone, Ambrogi Melle, Capriulo, Venere, Gigante),
resi per alzata di mano dai n° 22 Consiglieri presenti e votanti 

6



IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. n° 267/2000. 

Si dà atto che il Presidente annuncia il punto n° 4) dell’ordine del giorno e prima che si avvii la discussione
dell’argomento, il Consigliere De Martino propone di anticipare la trattazione del documento sottoscritto
dal Consigliere Azzaro, relativo alla problematica dei commercianti.
Il  Presidente,  considerata  la  presenza  nel  pubblico,  di  una  delegazione  di  commercianti  e  della
Confcommercio, accoglie la proposta ed annuncia il testo dell’allegato ordine del giorno, presentato dal
Consigliere Azzaro e dal Gruppo del PD.
Sull’argomento si svolge ampio dibattito (trascritto nel resoconto di stenotipia), nel corso del quale vengono
presentati tre diversi emendamenti al testo depositato (trascritti nel resoconto di stenotipia), non accolti dal
firmatario del documento, Consigliere Azzaro.
N.B. Nella su riportata fase dibattimentale escono dall’aula i Consiglieri Nistri, Venere, Bardoscia, Ambrogi
Melle (Pres. n° 18). 
Successivamente, in esito agli interventi resi, il Consigliere Azzaro ritira il documento dalla trattazione, al
fine di predisporre, con l’ausilio delle associazioni di categoria, e di tutti i Gruppi politici, un documento
unitario.
Il Presidente, quindi, propone l’anticipazione dei punti nn° 6), 7) e 9) dell’ordine del giorno.
La proposta viene accolta a maggioranza dei Consiglieri presenti.
N.B. Escono dall’aula i Consiglieri Vietri e Capriulo (Pres. n° 16)
Il Presidente annuncia, quindi, il punto n° 6) dell’ordine del giorno e rilevata l’insussistenza del numero
legale dichiara sciolta la seduta. Sono le ore 15,50.    

7



Il presente verbale viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Segretario Generale

F.to Pietro Bitetti F.to Eugenio De Carlo

Attestato di Pubblicazione
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico di questo
Comune sul sito istituzionale 15 giorni consecutivi a partire dalla data di pubblicazione (art. 124,
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69).

Taranto, lì 23/12/2016
Segretario Generale

F.to Eugenio De Carlo

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

Taranto, lì 29/11/2016

Segretario Generale

F.to  Eugenio De Carlo

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 29/11/2016 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo

Taranto, lì 29/11/2016

Segretario Generale
F.to  Eugenio De Carlo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


	DELIBERA
	DELIBERA
	DELIBERA

